
Proposta n. 1899 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 1708/2023 
 

Oggetto: CC 38/22_MIT_PONTI 2- ISPEZIONI VISIVE E INSERIMENTO DEI DATI NEL 
DATABASE DI CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA COMPRESE INDAGINI DI 
CUI AL D.M. MIT N. 204 DEL 1 LUGLIO 2022 PER I PONTI DELLE SS.PP. N. 24, 
25, 83, 586, 26BIS, 42, 70 E 84. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO TRAMITE 
SINTEL A STUDIO.DOT - ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE - ING. ANTONIO DA 
CORTE E MARIO VIASSOLO – E ARCH. FEDERICA PREVE .IMPORTO EURO 
65.406,64= ONERI INCLUSI. CUP: D89J21017320001 – CIG: 9901135314 

In data 27/07/2023 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022;  
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025;  
 
Richiamati gli artt. 224 e seguenti del D.Lgs n. 36  del 31/3/2023; 
 
Premesso che Città metropolitana di Genova: 
 
- dal 2021 utilizza  per la gestione ed il monitoraggio dei ponti lungo le strade su cui svolge la 
propria attività di vigil,anza. (193 ponti, di cui 10 viadotti non sovrastando alcun rivo), il programma 
“weBridge”, provvedendo pertanto ad aggiornarlo inserendo costantemente e puntualmente sullo 
stesso il database dei ponti; 
 
- nel 2022 inoltre ha provveduto, in base a quanto disposto dal “D.M. MIT n. 204 del 1 luglio 2022 - 
Linee guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il 
monitoraggio dei ponti esistenti”, e dal “Manuale Cias - Valutazione dello stato dei ponti” ,  
al censimento e all’effettuazione di  ispezioni opportune e necessarie sui ponti e viadotti medesimi 
affidando, con Atto Dirigenziale n. 2304 del 14/10/2022, allo STUDIO.DOT - Ass. Professionale- 
con commessa codice CC 38 22 MIT PONTI- CUP: D89J21017320001 - CIG: 9407663, tale 
attività di ispezione e compilazione delle schede di rischio idraulico per 103 ponti; 
 
Ritenuto di completare per ulteriori 80 ponti, (specificati nell’all.1 – “Elenco ponti idraulica_2023) la 
gestione dei manufatti in questione, al fine di effettuare  ispezioni e di provvedere alla compilazione 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1899 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

delle schede di rischio idraulico in conformità delle disposizioni ministeriali suddette  “Schede di 
ispezione ponti di Livello 1 – Fenomeni idraulici” secondo le LL GG Ponti e il Manuale Cias”,  

Preso atto altresì che Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing. Sonia 
Resemini, Responsabile d’Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di 
Genova e, Direttore per l’esecuzione del presente incarico il Geom. Marino Signaroldi dell’Ufficio 
Opere strutturali entrambi Funzionari Tecnici della stessa Direzione con nomina agli atti d’ufficio; 

Tenuto conto che l’Ente, non disponendo della strumentazione informatica idonea al servizio in 
esame, ha la necessità di ricorrere a professionalità esterne dotate di tali apparecchiature tecnico 
informatiche e che pertanto i Funzionari di questa Direzione Territorio e mobilità, come si evince in 
particolare nella Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, hanno inteso affidare 
nuovamente il medesimo incarico allo Studio Tecnico di Ingegneria e Architettura “STUDIO.DOT – 
Ass. Professionale – Ing. Antonio Da Corte - Arch. Federica Preve - Ing. Mario Viassolo” con sede 
in Via Torcelli 7, 17024 - Finale Ligure (SV), avendo lo stesso Studio dimostrato capacità piena sia 
qualitativamente, che nel rispetto delle tempistiche, all’assolvimento delle attività in parola;  

Preso atto che l’appalto in esame risulta di importo inferiore ad euro 139.000,00= e quindi si può 
procedere fino alla data del 30 giugno 2023 all’affidamento diretto “anche senza previa 
consultazione di più operatori economici” ai sensi dell’art. 1 del DL n. 76 del 16/07/2020 convertito 
in Legge n. 120 del 11/09/2020 e D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge n.108 del 
29/07/2021, anche in forza dell’art 224 e ss del d.lgs n. 36 del 31 marzo 2023 ; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto tramite il sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. Lombardia 28 dicembre 2007, n. 33 e 
ss.mm.ii., per la presentazione dell’offerta da parte dell’operatore economico di cui sopra; 
 
Vista l’offerta economica presentata entro la scadenza del 27/06/23 dallo Studio Tecnico di 
Ingegneria e Architettura “STUDIO.DOT – Ass. Professionale- Ing. Antonio Da Corte - Arch. 
Federica Preve - Ing. Mario Viassolo”, così articolata: 
 

Imponibile €. 51.550,00=  

INARCASSA 4% €. 2.062,00=  

Totale  €. 53.612,00= 

I.V.A. 22%  €.   11.794,64= 

Totale  €. 65.406,64= 

Considerata altresì la proposta di incarico relativa espressa dal RUP nella sua Relazione del 
27/06/2023, agli atti del fascicolo, dalla quale si evince la valutazione di congruità dell’offerta in 
parola; 
Atteso che è stato rispettato il principio di rotazione nell'affidamento degli incarichi previsto dall'art. 
36 del D.lgs. 50/2016 e dalle linee guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione non avendo 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1899 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

ricevuto lo Studio Tecnico di Ingegneria e Architettura “STUDIO.DOT – Ass. Professionale alcun 
incarico dalla Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova nell'ultimo anno 
civile;  
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
 
Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a 
contrattare individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Visto l’art 224 e ss del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, in cui in cui si dispone che l’efficacia e 
l’applicabilità dello stesso valga  per le procedure di gara indette a fare data dall’ 01/07/2023; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di 
Euro 13.310.934,17=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per interventi su strade finanziati dal DM 29 Maggio 2021, per gli anni 2021-2023 ed in 
particolare l’accertamento n. 19/2022 di importo pari a €. 5.208.626,41= come di seguito: 
 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 

40200.01 4002956 € 5.208.626,41= 2022 19 

Atteso che per la spesa complessiva dell’incarico in esame pari a euro € 65.406,64= (oneri 
professionali e fiscali inclusi) si farà fronte con la copertura, con i fondi di cui alla tabella seguente 
e che si provvederà  ad assumere impegno di spesa, portante la scadenza esigibilità di cui al 
DPCM 28/12/11: 
 

 
Fornitore 

 
Codice di bilancio 

 
Importo 

Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi del DPCM 
28/12/2011) 

STUDIO.DOT – Ass. Professionale 
10052.02 2002979 

PRENOT.1836/2023 
IMPEGNO    /2023 

€ 65. 406,64= 2023 

 
Preso atto che l’affidamento in oggetto rientra negli incarichi professionali in materia di lavori 
pubblici,  disciplinati dal D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), restando pertanto escluso 
dalle procedure di cui all’art. 59bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della 
Città Metropolitana di Genova; 
 
Tenuto conto che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi 
identificativi dell’intervento: 
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: D89J21017320001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 9901135314; 

 
Visto l’esito positivo sulle verifiche relative al possesso dei requisiti generali, di cui all’art 80 del 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1899 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

d.lgs.50/2016, mediante il servizio FVOE offerto dalla piattaforma dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), e preso atto dei requisiti di qualificazione professionali, di cui all’art 83 del 
d.lgs. 50/2016, nei confronti dello Studio di Ingegneria e Architettura “STUDIO.DOT – Ass. 
Professionale– Ing. Antonio Da Corte - Arch. Federica Preve - Ing. Mario Viassolo”; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto di 
affidamento dell’incarico in oggetto sarà stipulato tramite scrittura privata che deve contenere le 
seguenti condizioni e clausole: 
 

Tempistiche 
entro il 31/12/2023, n. 80 Ispezioni dei ponti indicati nell’all.1 (punto A dell’elenco attività 
della lettera di richiesta preventivo per l’offerta), e conseguente compilazione e consegna 
delle schede di rischio idraulico;  
 

Modalità di pagamento 
saldo dell’importo complessivo alla consegna, entro il 31/12/2023, delle schede di rischio 
idraulico per n. 80 Ispezioni dei ponti indicati nell’all.1;  

 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e 
dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 
dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Sonia Resemini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
Per i motivi in premessa specificati: 
 

1. di approvare l’affidamento dell’incarico di: attività di ispezione e compilazione delle “Schede 
di ispezione ponti di Livello 1 – Fenomeni idraulici” secondo le LL GG Ponti e il Manuale 
Cias, per 80 ponti della rete stradale in gestione alla Città metropolitana di Genova, meglio 
specificati nell’all.1 parte sostanziale ed integrante del presente Atto – “Elenco ponti 
idraulica_2023” .Codice Commessa CC: 38/22_MIT_PONTI 2 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1899 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

2 di autorizzare l’affidamento diretto di detto incarico allo Studio di Ingegneria e Architettura 
“STUDIO.DOT – Ass. Professionale – Ing. Antonio Da Corte - Arch. Federica Preve - Ing. 
Mario Viassolo, con sede in via Torcelli, 7 – 17024 Finale Ligure Savona per un importo di 
euro € 65.406,64=(oneri professionali e fiscali inclusi); 

 
3 di dare atto che la spesa complessiva dell’incarico di euro 65.406,64= (oneri professionali e 

fiscali inclusi) trova copertura, con i fondi di cui alla tabella seguente e che si provvederà ad 
assumere impegno di spesa, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 

 
 

Fornitore 
 

Codice di bilancio 
 

Importo 
Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi del DPCM 
28/12/2011) 

STUDIO.DOT – Ass. 
Professionale 

10052.02 2002979 
PRENOT.1836/2023 
IMPEGNO    /2023 

€ 65.406,64= 2023 

 
4 di prendere atto che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Sonia Resemini, Responsabile 

d’Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova e, Direttore 
per l’esecuzione del presente incarico è il Geom. Marino Signaroldi dell’Ufficio Opere 
strutturali entrambi Funzionari Tecnici della stessa Direzione con nomina agli atti d’ufficio; 

 
5 di dare atto che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., mediante scrittura privata con le clausole specificate nella parte 
introduttiva dell’atto; 
 

6 di dare atto che gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: 
 
Codice Unico di Progetto (CUP): D89J21017320001, 
Codice Identificativo di Gara (CIG): 9901135314; 
 

7 di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 
dell’art.184 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 
8 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di 

Genova, sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione 
Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50 del 2016. 

 
Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente (artt.120-119 del 
d.lgs.104/2010) presso il Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria  entro 30 (trenta) 
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



DOT - Elenco Ponti Idraulica2_Rev1.xlsx 13/07/2023

Ponte SP Km Comune Localita Lat. Long. Z Tipologia Lunghezza Larghezza Campate Aut. Idraulica

1 637 2 00+008 SAN OLCESE MANESSENO 44,47627575 8,9181425 68,8784115 Soletta a travi principali e secondarie 40,00 9,85 2 GCI06878

2 405 3 05+044 SERRA RICCO' PEDEMONTE 44,51194824 8,948487211 196,0810811 Arco ribassato 11,70 5,80 1

3 411 3 13+022 CASELLA CASELLA 44,53097016 8,992962697 401,1100515 Arco ribassato 159,00 14,70 7 GCI06891

4 923 4 04+500 CERANESI PARAVANICO 44,51234153 8,852753285 238,6950514 Arco ribassato 8,10 7,40 1 GCI06645

5 908 6 03+691 CAMPOMORONE ISOVERDE 44,52939316 8,866958554 203,9289345 Soletta a travi principali e secondarie 13,00 8,50 1 GCI06619

6 338 7 02+772 RONCO SCRIVIA VALLECALDA 44,59890375 8,906961381 416,1400516 Arco ribassato 9,00 8,80 1

7 1006 8 06+867 ISOLA DEL CANTONE PONTE DI ZAN 44,6182065 9,009850962 400,6850516 Arco 8,50 6,20 1 GCI07212

8 543 9 00+114 BUSALLA BUSALLA 44,57059566 8,949215836 361,410224 Soletta a travi principali e secondarie 192,95 10,50 7 GCI07239

9 531 9 04+017 BUSALLA CAMARZA 44,58683254 8,988663505 416,1814285 Soletta piena 7,00 7,00 1

10 2021 10 00+034 SAVIGNONE PONTE SAVIGNONE 44,5565558 8,979161 374,0862114 Soletta a travi principali e secondarie 63,00 5,00 3

11 1022 10 00+090 SAVIGNONE PONTE SAVIGNONE 44,55668086 8,979846074 375,9856112 Soletta a travi principali e secondarie 6,60 4,50 1

12 1026 10 01+179 SAVIGNONE SAVIGNONE 44,56193482 8,986765037 436,5450515 Arco 9,70 6,90 1 GCI07243

13 961 11 02+514 VALBREVENNA GRANEGA 44,54915819 9,031718654 459,5947239 Arco ribassato 21,30 8,00 1 GCI07250

14 963 11 03+306 VALBREVENNA CORNARETO 44,55303717 9,038828704 469,0436221 Soletta piena 6,70 7,60 1 GCI07248

15 965 11 04+113 VALBREVENNA CARCASSINA 44,5536189 9,047686944 487,6550515 Soletta piena 7,60 5,40 1 GCI07249

16 235 12 01+823 VALBREVENNA NENNO 44,5609263 9,026881942 593,6100515 Soletta a travi principali e secondarie 13,00 7,20 1 GCI07247

17 1051 12 02+279 VALBREVENNA MOGLIA 44,56245345 9,022601223 573,0900515 Soletta piena 6,50 11,30 1 GCI07246

18 423 13 00+681 GENOVA COSTA D'AGGIO 44,45916931 9,010851824 225,0724711 Arco 8,10 9,00 1

19 1064 14 13+826 DAVAGNA CASTELLO 44,47822325 9,096826243 583,4018128 Arco ribassato 10,40 7,50 1 GCI06662

20 630 15 22+508 RONDANINA GORRETO DI BALLINI 44,53418913 9,215848226 763,2150515 Arco 6,00 7,10 1

21 634 15 24+410 RONDANINA CASONI DI COSTALUNGA 44,52902144 9,229931798 688,0596218 Arco 16,50 7,00 1 GCI07261

22 322 21 08+406 NEIRONE ROCCATAGLIATA 44,4707185 9,207346787 577,9794201 Arco 7,40 7,30 1

23 321 21 03+476 NEIRONE NEIRONE 44,45285237 9,192195423 334,2016461 Arco 8,00 6,00 1

24 1237 23 06+010 FAVALE DI MALVARO ORTIGARO 44,44493882 9,256201986 251,7100513 Arco ribassato 8,04 8,20 1 GCI07458

25 202 23 07+251 FAVALE DI MALVARO FAVALE DI MALVARO 44,4534579 9,26143166 297,4150513 Arco 10,00 6,30 1 GCI07457

26 208 24 00+008 LORSICA PONTE DI MASTRA 44,42520125 9,260723309 164,0350513 Arco 10,00 7,00 1 GCI07468

27 216 25 03+223 ORERO PIAMMEGORINO 44,41477174 9,282548018 259,1450513 Soletta piena 7,30 6,50 1

28 2000 26 00+450 CARASCO VILLA AUGUSTA 44,349304 9,368334 Soletta a travi principali e secondarie 39,00 16,60 1

29 2001 26 00+750 CARASCO VILLA AUGUSTA 44,348533 9,370662 Soletta a travi principali e secondarie 40,00 14,70 1

30 591 26 00+933 COGORNO SANTA LUCIA 44,34873095 9,373285517 27,5100511 Soletta a travi principali e secondarie 42,00 11,50 1

31 364 26bis 00+153 MEZZANEGO BORGONOVO LIGURE 44,39252409 9,380334151 106,5911155 Arco 9,00 6,80 1

32 370 26bis 03+021 BORZONASCA CIASEIGO 44,40463233 9,407665803 287,2800512 Arco 8,20 7,30 1

33 374 26bis 05+382 MEZZANEGO SAN SIRO FOCE 44,40451916 9,421697921 419,5300512 Arco ribassato 6,00 6,00 1

34 378 26bis 06+712 MEZZANEGO SAN SIRO FOCE 44,40586719 9,425931808 480,0000512 Arco 8,00 4,20 1

35 221 28 03+919 SANTO STEFANO AVETO SANTO STEFANO D'AVETO 44,54626705 9,439891336 902,7100515 Arco 8,00 5,10 1

36 552 32 05+262 LEIVI CAMPOSASCO 44,35818315 9,293824107 229,8165177 Soletta piena 10,00 9,00 1

37 550 32 08+147 SAN COLOMBANO CERTENOLI MAGGI 44,36854 9,314671839 44,2141746 Soletta a travi principali e secondarie 55,00 8,30 3

38 510 33 02+933 CARASCO SETTEMBRIN 44,34662784 9,363708709 19,8623797 Arco ribassato 59,00 7,80 4

39 310 34 05+384 COGORNO COGORNO 44,32672364 9,373458332 322,1799655 Soletta piena 8,50 7,80 1

40 474 41 03+527 ROSSIGLIONE SERRONE DI SOPRA 44,55584017 8,637281103 429,0847431 Arco 6,00 6,00 1 GCI06755

41 1067 41 09+288 TIGLIETO TIGLIETO 44,53253266 8,621480883 557,1150515 Arco 6,00 8,50 1 GCI06760

42 492 41 09+832 TIGLIETO TIGLIETO 44,52904471 8,62213426 529,2871873 Arco 6,00 9,50 1 GCI06763

43 1039 41 16+872 TIGLIETO MARTINA OLBA (SV) 44,49811745 8,600912139 472,8950514 Arco ribassato 44,00 7,50 1 GCI06776

44 668 42 13+850 SAN COLOMBANO CERTENOLI VILLAGRANDE DI CICHERO 44,41653591 9,322812723 471,2588144 Arco ribassato 25,50 7,00 1

45 671 42 16+390 SAN COLOMBANO CERTENOLI CALCINAIA 44,40939224 9,334323926 300,0318464 Arco 10,00 5,00 1

46 674 42 18+459 SAN COLOMBANO CERTENOLI MAGGIOLO 44,3971358 9,351100086 189,5645379 Arco ribassato 8,00 4,80 1

47 975 46 00+094 ISOLA DEL CANTONE ISOLA DEL CANTONE 44,64347494 8,961088318 254,1100517 Arco 29,00 5,00 1 GCI07333

48 163 48 05+749 FONTANIGORDA MEZZONI 44,52769966 9,291407138 868,550496 Arco 8,00 6,40 1

49 241 49 00+551 BORZONASCA BORZONASCA 44,42343086 9,393784659 174,84586 Soletta a travi principali e secondarie 17,50 4,20 1

50 1042 49 05+102 BORZONASCA PERLEZZI 44,44352534 9,416209349 491,5514732 Arco 7,00 6,40 2

Elenco Pag.1 di 2

copia informatica per consultazione



DOT - Elenco Ponti Idraulica2_Rev1.xlsx 13/07/2023

Ponte SP Km Comune Localita Lat. Long. Z Tipologia Lunghezza Larghezza Campate Aut. Idraulica

51 247 49 08+061 BORZONASCA ZANONI 44,44890238 9,433999534 569,5100513 Soletta piena 7,50 7,50 1

52 1262 52 00+000 CERANESI GEO 44,4742492 8,8906358 87,3775903 Arco 1

53 945 55 04+481 MONEGLIA SAN SATURNINO 44,24586766 9,507599539 80,3866538 Soletta a travi principali e secondarie 10,00 8,00 1 GCI07204

54 946 55 04+655 MONEGLIA MOLINO BARDOTTO 44,24498886 9,506052813 67,4626122 Soletta a travi principali e secondarie 12,50 7,00 1 GCI07203

55 947 55 05+463 MONEGLIA MONEGLIA 44,24137727 9,498364938 24,5690724 Arco ribassato 12,00 7,40 1 GCI07122

56 175 56 00+590 MONTEBRUNO MONTEBRUNO 44,52413181 9,247200503 657,6534538 Soletta piena 11,00 7,00 1 GCI07433

57 176 56 12+028 FAVALE DI MALVARO PASSO DELLA SCOGLINA 44,47258786 9,248556781 924,1000514 Soletta piena 6,60 7,00 1

58 179 56 13+946 REZZOAGLIO SBARBARI 44,47729517 9,266129559 892,2750514 Soletta piena 9,45 8,00 1

59 180 56 14+508 REZZOAGLIO SBARBARI 44,47998493 9,271965926 880,4100514 Soletta piena 11,00 7,20 1 GCI07442

60 1247 56 16+070 REZZOAGLIO CALZAGATTA 44,48341647 9,288477836 853,1300514 Soletta a travi principali e secondarie 11,10 7,20 1 GCI07445

61 860 586 22+174 SANTO STEFANO AVETO CONFINE PROVINCIA PC 44,57524918 9,424798284 656,3900515 Arco 66,50 6,50 4

62 95 586 28+380 SANTO STEFANO AVETO 44,53399236 9,407196469 678,3050515 Arco ribassato 29,00 7,50 1

63 1249 60 01+293 CASTIGLIONE CHIAVARESE MASSO 44,26517406 9,486386646 127,350051 Arco 6,00 5,00 1

64 913 61 00+087 CASELLA CASELLA 44,53589447 9,001036268 418,8069897 Soletta piena 6,00 7,80 1 GCI07364

65 940 64 01+025 TIGLIETO TIGLIETO 44,52271505 8,627995871 501,4139947 Soletta piena 7,60 5,80 1 GCI06783

66 941 64 02+970 TIGLIETO VAL FREDDA 44,51190728 8,635843387 515,6772562 Arco ribassato 12,00 4,90 1 GCI06788

67 943 64 04+516 TIGLIETO FERRIERA (Confine Provincia) 44,5034633 8,634696485 524,4537504 Soletta a travi principali e secondarie 23,30 7,50 2 GCI06793

68 553 66 04+636 COGOLETO SCIARBORASCA 44,4044505 8,618582055 183,1514119 Arco 8,50 4,90 1 GCI06589

69 1037 68 05+390 MONEGLIA MONEGLIA 44,24165947 9,488196118 8,3798219 Soletta piena 6,30 4,00 1

70 331 70 01+907 SERRA RICCO CA' DI FERRO 44,52419624 8,944705117 248,6536595 Soletta piena 6,50 6,00 1 GCI06893

71 228 72 00+260 SANTO STEFANO AVETO PONTE DI ALPEPIANA 44,55058089 9,410278195 656,3112552 Arco ribassato 32,20 4,30 3

72 223 75 02+575 SANTO STEFANO AVETO CASONI DI SOTTO 44,50618418 9,460286268 858,9250514 Arco ribassato 10,00 5,70 1

73 1041 75 02+939 SANTO STEFANO AVETO CASONI DI SOTTO 44,5041796 9,462206293 861,9000514 Arco ribassato 10,00 5,70 1

74 1038 76 01+002 TIGLIETO MOLINO VECCHIO 44,52456439 8,596308741 381,6400515 Soletta piena 9,00 9,80 1 GCI06779

75 877 76 01+635 TIGLIETO 44,52909418 8,594419374 397,4893034 Soletta piena 24,00 7,60 5

76 888 77 02+408 LUMARZO 44,45819266 9,131778958 336,4401656 Arco ribassato 9,00 7,85 1

77 904 77 08+691 LUMARZO BOASI 44,46395148 9,11663235 585,7511583 Arco 9,00 6,40 1

78 655 84 00+572 MIGNANEGO CASELLO 44,54098301 8,937159614 260,1542708 Arco 10,00 5,10 1 GCI07360

79 564 88 00+644 SESTRI LEVANTE S. VITTORIA DI LIBIOLA 44,29944165 9,434751478 48,910051 Arco ribassato 8,00 5,40 2

80 565 88 01+408 SESTRI LEVANTE BALICCA 44,30486443 9,432806901 65,9997841 Soletta piena 8,20 6,00 1

Elenco Pag.2 di 2

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1899/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 38/22_MIT_PONTI 2- ISPEZIONI VISIVE E INSERIMENTO DEI DATI NEL 
DATABASE DI CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA COMPRESE INDAGINI DI CUI AL 
D.M. MIT N. 204 DEL 1 LUGLIO 2022 PER I PONTI DELLE SS.PP. N. 24, 25, 83, 586, 
26BIS, 42, 70 E 84. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO TRAMITE SINTEL A STUDIO.DOT - 
ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE - ING. ANTONIO DA CORTE E MARIO VIASSOLO - E 
ARCH. FEDERICA PREVE .IMPORTO EURO 65.406,64= ONERI INCLUSI. CUP: 
D89J21017320001 - CIG: 9901135314 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
56 

+ 5.208.626,41       19 2022   

Note: lav 69  
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
79 

+ 65.406,64 1836 2023  2859 2023    D89J
21017
32000

1; 

9901
1353

14 

Note: STUDIO.DOT – Ass. Professionale   
lavoro 69 finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti - 2022 
LAV. 69 

 

TOTALE ENTRATE: + 5.208.626,41  

TOTALE SPESE: + 65.406,64  

 
Genova li, 03/08/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


